

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.

Telefon nr 394. — Konto czekowe nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:

z odrywką 2 K, bez odrywk 1 K 60 h.

Magazyn 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,

70 ctm. amerykań.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,

z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęcony 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Dział Inzeratowy: Kraków, pl. WW. Św. Józefa 8, I. p.

Ogłoszenia (inzeraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Wiec kolejarzy

zachodniej Galicji odbył się w niedzielę w ujeżdżalni przy ul. Rajskiej przy udziale przeszło 1000 kolejarzy z całego okręgu dyrekcyi krakowskiej, między nimi dużo urzędników.

Wiec zagał tow. Gryłowski, na którego wniosek wybrano do prezydium tow. Piseckiego, podurzędnika z Krosna, p. Derechowskiego, oficjale z Podgórze i tow. Mędlarskiego, warsztatowca z Nowego Sącza; sekretarzowali tow. Packan (Dębica), Uibel (Kraków, kolej północna) i Zieliński (Kraków).

Przed rozpoczęciem referatu zabrał głos p. Derechowski, który zaznaczył, że na razie do organizacji socjalistycznej nie należy, mimo to konstatuje, że zgromadzenie dzisiejsze jest potężne i ma nadzieję, że przyczyni się ono do polepszenia walki kolejarzy.

Do pierwszego punktu porządku dziennego: Dyskusja budżetowa w parlamencie a żądania kolejarzy, zabrał głos tow. Kaczanowski. Wywodził on, że wiec dzisiejszy nie jest wiecem partyjnym, ale czysto zawodowym, kolejarskim, na którym nie ze stanowiska politycznego, ale ze stanowiska interesów zawodowych sprawy kolejarzy będą omawiane. Mimo to kolejarze nie mogą wykluczyć się od udziału w polityce, gdyż byt ich zawisł od parlamentu, który o ich losie decyduje. Mowca następnie omawiał obszernie znany wniosek posła tow. Ellenboga, który stawiał bardzo skromne żądania, bo wynoszące zaledwo 9—15 procent poprawy obecnych poborów. Mimo to parlament, a z nim i Koło polskie, wniosek ten odrzucił. (Głosy oburzenia). Podczas gdy parlamentarne stronnictwa burżuazyjne z zapalem walczyły z Węgrami o podwyższenie gaż oficerskich, to za kolejarzami oprócz socjalnych demokratów i kilku drobnych stronnictw nikt nie stanął. (Okrzyki: hańba!)

Pod wrażeniem rozgoryczenia, które opanowało ogół kolejarzy, rząd przyszedł z wnioskiem o wyznaczenie 18 milionów dla służby państwowej, z czego na kolejarzy wypada 8 1/3 miliona. Z sumy tej urzędnicy nie nie otrzymają; im rząd przyrzekł coś dopiero na drugi rok. Ze z tej sumy na pojedynczego kolejarza wypada, wynika z zestawienia zrobionego przez posła Ellenboga w komisji budżetowej; dla służby prowizorycznej wyznaczono 3,600.000 K, co czyni „poprawę“ o 20 h. dziennie. (Burzliwa wesołość).

Imieniem organizacji oświadczam, że nie namawiamy was obecnie ani do strejku, ani do biernego oporu, gdyż wiemy, że jest to broń obosieczna, która zada szkodę społeczeństwu i Wam. Konferencja zwana na wrzesniu do Wiednia zadecyduje, o się dalej ma stać.

Co się tyczy urzędników — to chętnie z nimi pójdziemy do wspólnej walki, jeżeli się pozbędą lizunstwa i razem z nami będą walczyć, tj. jeżeli przestaną być agenturą Koła polskiego. Natomiast z kliką złączoną w „Samopomocy“ nie chcemy mieć do czynienia; to są ludzie o złej wierze, którzy w nikczemny sposób zwalczają naszą organizację. Gotowi jesteśmy sądowo udowodnić, że „Samopomoc“ to stowarzyszenie dyrekcyjne, a za należenie do niej otrzymuje się awans nadzwyczajny. Dlatego z nią zupełnie liczyć się nie będziemy, a w razie gdy przyjdzie do walki, przejdziemy się po niej, że ślad z niej nie zostanie. (Burzliwe oklaski).

Mowca postawił następującą

Rezolucję:

„Zgromadzeni 9 sierpnia 1908 r. na wiecu w Krakowie kolejarze Galicji zachodniej oświadczają, że przyznana przez rząd śmiesznie mała kwota 8 1/3 miliona zupełnie nie wystarcza na zaspokojenie minimalnych żądań kolejarzy.

Zgromadzeni wyrażają nadzieję, że rząd w należytem zrozumieniu potrzeb kolejarzy uwzględni żądania zawarte w rezolucyi posła Ellenboga i w ten sposób ochroni państwo od możliwych konfliktów, jakie systematyczne lekceważenie kolejarzy łatwo za sobą pociągnąć może“.

Rezolucję tę wśród huraganu oklasków jednogłośnie uchwalono.

Posel tow. Lieberman, przyjęty długotrwałymi oklaskami, oświadczył, że już po roku istnienia parlamentu ludowego mogą kolejarze osądzić, kto jest ich przyjacielem a kto wrogiem. My posłowie socjalno-demokratyczni przychodzimy do was ze śmiałym czołem, bośmy dla was pracowali; inni posłowie boją się was i na swych zgromadzeniach — jak to niedawno zrobił Buzek we Lwowie — otaczają się policją.

Gdy minister Korytowski w parlamencie oświadczył, że nadwyżka budżetowa za r. 1906 wynosi 146 milionów, zaraz wyciągnęliśmy rękę, aby z tego dla was coś otrzymać. I zaraz ze strony posłów burżuazyjnych i rządu rozległ się krzyk, że państwo zbankrutuje. (Burzliwe okrzyki). Chodzi teraz o to, jaką wy dacie parlamentowi i rządowi odpowiedź, czy się podacie, czy będziecie walczyć. (Okłaski). Scieśnijcie swe szeregi, ostrzcie swą broń, tj. organizację, aby być gotowym do walki, dopóki nie przepiecie swych żądań. (Burzliwe oklaski).

P. Derechowski przyznaje, że należał do „Samopomocy“, a obecnie nie znajduje drogi dla usprawiedliwienia Koła polskiego. Przyznaje, że jeżeli kiedyś pisałem z Kołem polskim, to kłamałem i żałuję teraz. Musimy tym zdrajcom pokazać rogi! (Okłaski).

Jeszcze we wrześniu z r. p. Petelenz (okrzyki pod jego adresem) zaklinał się wobec mnie, że będzie dbał o kolejarzy i nawet stanie na czele biernego oporu. (Burzliwe śmiechy). Potem 3 razy prosił się go, aby złożył nam sprawozdanie poselskie, ale nie przyszedł — tańczył na weselu. (Burzliwe okrzyki).

Nie rozumiem, jakim prawem p. Głabiński po głosowaniu przeciw wnioskowi Ellenboga śmiał telegrafować do posłów, aby koniecznie przybyli do Wiednia do głosowania nad podwyższeniem gaży oficerów!

My urzędnicy rozpoczęliśmy akcję od odmówienia przyjęcia dodatku nocnego; w przyszłości mamy zamiar iść razem z wszystkimi kolejarzami, gdyż jedna nas gniecie bieda. (Okłaski).

Posel tow. Tomschik, sekretarz centralnej organizacji (po niemiecku) wskazał na bierny opór w jesieni 1905, po którym coś uzyskano, a rząd zobowiązał się w przeciągu 3 lat żądania kolejarzy spełnić. We wrześniu br. te 3 lata wpływają, a rząd nie będzie mógł mieć wymówki, że nie miał czasu przygotować się do spełnienia zobowiązań.

Myśmy się trzymali taktyki pojkoowej i dlatego chcieliśmy bodaj częściowe nasze żądania przeprowadzić w drodze parlamentarnej i z tej taktyki wyrósł wniosek Ellenboga.

Co wobec tego my dalej pocniemy, zastanowimy się na konferencji we Wiedniu. My w każdym razie chcemy opinii publicznej wykazać, że usiłowaliśmy w drodze pokojowej coś uzyskać i że zmuszono nas do opuszczenia tej pokojowej drogi.

Na razie zażądaliśmy od ministra kolei wyjaśnienia do końca bm., jak zamierza rozdzielić uchwalone przez parlament 8 1/3 mil. Gdy otrzymamy odpowiedź, zobaczymy, co kolejarze naprawdę na tem zyskują i czy organizacja ma im zalecić spokojne przyjęcie, czy też z dniem 1 października wezwać do biernego oporu. (Burzliwe oklaski).

Wiemy, że wyszedł poufny „Amtsblatt“ zarządzający na wypadek obstrukcyi zmilitaryzowanie kolei; my jednak tego nie obawiamy się. Trzeba tylko wykorzystać jeszcze pozostający czas do wzmocnienia organizacji, do stworzenia zgody.

Stoimy przed poważną chwilą, my nie chcemy walki za każdą cenę, ale jeżeli się w ten sposób z kolejarzami igra, musi przyjść do wybuchu. (Burzliwe oklaski).

Posel dr Gross wśród głośniejszych oklasków stwierdza, że on razem z kilku dziełami głosował za wnioskiem Ellenboga. Sytuacja jest teraz taka, że rząd zawisły jest od stronnictw rządzących reprezentu-

jących klasy bogatsze i dlatego rząd daje bogatym np. agraryuszom, a przed biednymi zamyka kieszenie. Naszym dążeniem będzie porządek ten zmienić: pierwiej dać biednym a potem bogatym. (Burzliwe oklaski).

Przemawiali jeszcze inżynier Schall oraz tow. Gryłowski i Zieliński, po czym zgromadzenie wśród okrzyków na cześć organizacji centralnej zamknięto.

Wielka katastrofa na Węgrzech.

W sobotę szalała na Węgrzech burza, która w dwóch szczególnie miejscowościach spowodowała ciężkie katastrofy, połączone z ofiarami w ludziach.

W Szegedynie o godz. 2 po południu zawałił się komin w fabryce konopi dawniej Salzman i sp., obecnie wiedeńskiego banku związkowego. Ogromne masy cegieł spadły na kotłownię, w której właśnie personal jadł obiad. Z przeszło 100 robotników zdaje się 14 zostało zabitych, wielu odniosło rany. Nieszczęście powiększyła jeszcze ta okoliczność, że kotły pod spadłym na nie ciężarem eksplozowały, przyczem wielu robotników zostało ciężko poparzonych.

W mieście powstała na wiadomość o nieszczęściu straszna panika; wszystko rzuciło się do miejsca katastrofy; wojsko i policja zaczęły uprzątać gruzy, wydobywając z pod nich zabitych i rannych.

Winę nieszczęścia ponosi zarząd fabryki. Już przed dwoma laty kazano mu komin jako stary zburzyć; rekursami przeciągnięto sprawę, aż stało się nieszczęście.

W mieście Nagyberek także nastąpiło oberwanie się chmury. Piorun uderzył w kościół, przyczem zapaliła się wieża, ogień jednak zlokalizowano. Część koszar żandarmerji zawałiła się; straż w ludziach niema.

Pożar lasów w Ameryce.

Pożar lasów w angielskiej Kolumbii (Ameryka), o którym przed kilku dniami doniosły telegramy, dotąd jeszcze się szczy. 10.000 ludzi pozostało bez dachu; 800 trupów już wydobyto, a prawdziwa ilość ofiar nigdy nie da się obliczyć; miejscowości Fernie, Hosler, Olsen, Sparwood, Konstenej itd. uległy zupełnemu zniszczeniu; szkoda dotychczas wynosi już 80 milionów. Najwięcej dotknięta została miejscowość Fernie, w której 70 ludzi zginęło. Pożar objął dotąd obszar 100 mil kwadratowych; przez zniszczenie mostów i linii kolejowych uniemożliwił ratunek.

Jeden z urzędników kolejowych w Fernie opowiada swoje straszne przejścia w następujący sposób: Do ostatniej chwili zajęty był ratowaniem pieniędzy i ksiąg kolejowych, wkońcu wszedł na dreznę i puścił się w drogę. Zaczął się okropny wyścig między nim a otaczającymi go płomieniami. Z siłą rozpoczynał poruszać motor dreznę, około niego wiatr pędził płomienie przez lasy i pola... Przez krótki czas udało mu się uzyskać wolną drogę, na której spotykał spalonych ludzi, zwęglone trupy bydła, obumarłe drzewa i płonące trawy. Nagle wjechał na miejsce, na którym pod szynami paliły się progi kolejowe; zeskoczył z dreznę i zaczął uciekać piechotą. Ze spalonymi sukniami i włosami dobiegł do stacyi Granbrook, gdzie zemdał.

W miasteczku Sparwood 25 dzielnych ludzi pod komendą kapitana Borestera usiłuje ratować miasto od zniszczenia. Zaczęto naokoło wycinać drzewa i wyrwać trawy, gdy nagle silny podmuch wiatru zaniósł ogień w sam środek miasta. Ratujący rzucili się do ucieczki. Droga prowadzi przez las; po obu stronach drogi jedno morze płomieni; 5 ludzi pada i w jednej chwili obejmuje ich ogień, reszta dopada do wody i w niej szuka schronienia.

Ponieważ lasy ciągną się prawie bez przerwy, a osady leżą w środku tych lasów, niepewnym jest los wszystkich osad wogóle. Nad ratunkiem pracuje cała armia robotników i wojska.

Konstytucyjna Turcja.

Aresztowani ministrowie.

Konstantynopol. Dziennik „Tanin“ omawia kwestję, co ma się stać z byłymi uwięzionymi ministrami i innymi dygnitarzami. Przeciw byłemu ministrowi marynarki Rhami baszy prowadzone są dalej dochodzenia sądowe. Były mistrz artylerji Zekki basza usiłował popełnić samobójstwo.

Sąd wojenny zebrał się, by rozstrzygnąć sprawę wiceadmirała Achmeda baszy, który, jak wiadomo, chciał sprowokować niepokój w Stambule.

Przysięga rządu.

Konstantynopol. Oficjalne zawiadomienie powiada, że wielki wezyr, szeik ul Islam i ministrowie onegdaj po selamluku wieczorem przyjęci zostali przez sułtana i złożyli przysięgę.

Jak w Turcji gospodarowano.

Konstantynopol. Organ młodotureckiego komitetu „Tanin“ publikuje pismo, z którego wynika, że bułgarski komitet za pośrednictwem austriackiego banku i poczty wypłacił 40.000 napoleonów byłemu wali (gubernatorowi) adryanopolskiemu Arif baszy i dwóm sekretarzom z Ildiz za to, że komitetowi w wilajecie Adryanopol pozostawiono wolność akcyi.

Uwolniony marszałek.

Konstantynopol. Marszałek Osman basza, którego młodoturcy trzymali w niewoli, przybył w czwartek wieczorem z Ochridy do Monastyrju i wyjechał w piątek do Saloniki, gdzie go przyjęto z wielkimi honorami. Wypuszczenie na wolność Osmana baszy należy odnieść do awiza, jakie otrzymał tutejszy i salonicki komitet młodoturecki, że nastąpiła żądana gwarancja dla młodotureckich żądań.

Teatr i koncert w stolicy.

Konstantynopol. Onegdaj wieczorem w tutejszym teatrze miejskim odbyło się przedstawienie, na którym odegrano patryotyczny dramat „Bessa“. Przybyło bardzo wiele publiczności.

Orkiestra artylerji koncertowała onegdaj po raz pierwszy w miejskim ogrodzie i była akklamowana przez tłum. W powrotnej drodze tłum ogromny towarzyszył muzyce i śpiewał świeżo ułożoną pieśń wolności bez przerwy.

W rozmaitych punktach prowincyi odbywają się konferencje między członkami komitetu a młodotureckimi oficerami w sprawie konstytucyi, jednolitego postępowania i obowiązków narodu.

Rozpoczęta subskrypcja narodowa daje dobre rezultaty.

Aresztowanie patriarchy.

Konstantynopol. W sobotę wielki tłum Ormian zaatakował dom byłego patriarchy Ormaniana. Wyciągnięto go z budynku i zażądano rachunku z administracyi funduszy patriarchalnego w kwocie 30.000 funtów. Ormanian oświadczył jednemu z tureckich sprawozdawców, że suma ta jest złożoną na jego imię w banku, jednak pragnął ją użyć dla potrzeb narodu. Jednemu z członków komitetu młodotureckiego udało się tłum rozprószyć, poczem Ormanian powrócił do swego domu, jednakże pilnowany przez trzech Ormian, aby nie dopuścić do jego ucieczki.

TELEGRAMY

z dni 10 sierpnia.

Angielsko-rosyjskie reformy dla Macedonii.

Petersburg. (Pet. ag. tel.). Minister spraw zagranicznych przesłał zastępcem Rosji w Londynie, Berlinie, Paryżu, Rzymie i Wiedniu wypracowany przez siebie, a w całości aprobowany przez gabinet londyński projekt reform w Macedonii. Obok tego projektu minister wysłał depeszę cyrkularną, w której powiada, że projekt zostaje podany do wiadomości gabinetom tylko w celu informacji. Według bowiem zapatrywania petersburskiego gabinetu, ze względu na ostatnie wydarzenia w Turcji, mocarstwa muszą się na razie wstrzymać od wszelkiej akcyi, którą mogła być uważana jako znak nieufności

